青岛镇江路小学关于做好2018—2019学年度第一学期
期末学业水平质量检测工作的通知
各年级：
    根据教育部《义务教育学校管理标准》、《教育部等九部门关于印发中小学生减负措施的通知》和教育部、省、市、区《关于切实减轻中小学生课外负担专项行动实施方案》的要求，现将2018—2019学年度第一学期小学期末学业水平质量检测工作的有关要求通知如下：
一、时间与科目安排
（一）小学期末学业水平质量检测时间及科目
	时    间
	内   容
	备   注

	1月16日
（星期三）

	8：30—10：00
	1—6年级数学
	一、二年级40分钟
三、四年级60分钟
五、六年级90分钟

	10：30—11：10
	1、2年级语文
	一、二年级40分钟

	3—6年级英语
	三至六年级40分钟

	13：30—15：00
	3—6年级语文
	三、四年级60分钟
五、六年级90分钟

	一、二年级英语作为考查科目，建议在期末学业水平质量检测前一周随堂进行检测。
一至六年级其他学科在期末质量检测前一周进行随堂检测。

二、评价定级
1--2年级：优秀90%以上     良  好75%--89%

          达标60%--74%    待达标60％以下
3--6年级：优秀85%以上     良  好75%--84%

          达标60%—74%    待达标60％以下
7--9年级: 优秀80%以上    良好70%—79%

达标60%－69%    待达标60％以下
三、相关要求
（一）认真贯彻学习。近日，教育部下发的《教育部等九部门关于印发中小学生减负措施的通知》（教基﹝2018﹞26号）发布了《中小学生减负措施》（减负三十条）（见附件），各学校要以此为契机，认真贯彻执行，组织不同层面的培训学习，进一步明确责任，落实立德树人根本任务，遵循教育规律，保证有序、规范开展复习工作。
（二）树立正确观念。期末学业水平质量检测是阶段性测试，主要体现对各年级阶段性知识的回顾，检测的主要目的是能够准确反映教与学的过程和现状，建议各校积极运用增值性评价，让检测的数据为改进教学服务，为完善我区教育决策提供依据。
（三）规范命题要求。按照《教育部等九部门关于印发中小学生减负措施的通知》要求，严格依据课程标准和教学基本要求确定考试内容，命题要符合素质教育导向，不出偏怪考题。各校要认真做好参考答案和评分标准，做到规范、严谨。
（四）严格规范考试
1.规范试题管理。除学科命题人员和印制人员外，其他人员不得接触试题及答案内容。试卷格式及其他相关工作按照区教育研究中心的要求执行。
2.规范考试评价。依据《义务教育学校管理标准》、《教育部等九部门关于印发中小学生减负措施的通知》组织实施学生考试。学生考试成绩实行等级评价，严禁以任何形式、方式公布考生成绩及排名，不以分数作为评价学生的唯一标准。
（五）科学安排复习。各学校应严格按照《教育部等九部门关于印发中小学生减负措施的通知》要求组织教学，科学合理安排复习，减轻学生课业负担，不断提高复习质量。
1.严控书面作业总量。小学一二年级不布置书面家庭作业，三至六年级家庭作业不超过60分钟，初中家庭作业不超过90分钟，不搞题海战术，不得随意延长学生学习时间，切实减轻学生的学习负担。
2.科学合理布置作业。作业难度水平不得超过课标要求，教师不得布置重复性和惩罚性作业，不得给家长布置作业或让家长代为批改作业。教师要关注学生个体差异，增强开放性、探究性、实践性、层次性、生活性和可选择性的作业，批改要及时、准确，书面作业要全批全改。对学生作业中反映的问题要做归因分析，有针对性地对每位学生进行指导，加强矫正性教学。
（六）注重检后反思。阅卷完毕后，各校将试卷发给学生个人，并安排合适的时间进行试卷讲评。任课教师要指导学生认真分析存在的问题，总结取得的成绩，及时鼓励学生的进步。学生对阅卷情况提出意见和建议，对合理的意见要及时采纳。